ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН

+,Н, ШУПАШКАР

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН

ПУХЁВ,
йышёну

[image: image1.wmf]

	НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ

ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РЕШЕНИЕ

20 декабря 2012 года № С 39-6
	О порядке принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, выполнение работ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики и в целях создания системного подхода при установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское го​родское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о:

1. Утвердить Порядок принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, выполнение работ, согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава города Новочебоксарска
Чувашской Республики
	                                                 О.А.Матвеев

УТВЕРЖДЕН

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2012 г. № С 39-6
Порядок
принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, выполнение работ
1. Настоящий Порядок определяет основные методы и принципы принятия решений об установлении тарифов  (цен)  на услуги муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, выполнение работ. Порядок не распространяется на установление тарифов (цен) на жилищно-коммунальные услуги.

2. Регулированию в соответствии с настоящим документом подлежат тарифы (цены) на услуги муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, выполнение работ.

3. Установление тарифов (цен), предусмотренное настоящим Порядком, осуществляется в целях:

а) проведения единой ценовой и тарифной политики на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики при предоставлении услуг и выполнение работ муниципальными предприятиями и автономными учреждениями города Новочебоксарска Чувашской Республики;

б) защиты экономических интересов муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики,  обеспечение условий для эффективной деятельности и оптимального развития;

в) защиты экономических интересов потребителей  услуг и работ от необоснованного повышения тарифов (цен), недопущения нарушений муниципальными предприятиями и автономными учреждениями требований действующего законодательства в области ценообразования;
г) эффективного использования средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики при предоставлении услуг и выполнении работ, финансируемых из бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики;

д) совершенствования системы регулирования тарифов (цен);

е) содействия в создании благоприятных условий для привлечения инвестиций в муниципальные предприятия и автономные учреждения города Новочебоксарска Чувашской Республики.

4. При регулировании тарифов (цен)  должны соблюдаться следующие основные принципы:

1) достижение баланса интересов поставщиков и потребителей товаров и услуг, работ;

2) обеспечение доходности муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, позволяющей финансировать восстановление, модернизацию и развитие основных фондов, а также социальное развитие;

3) реализация услуг и выполнение работ муниципальными предприятиями и автономными учреждениями города Новочебоксарска Чувашской Республики по (тарифам) ценам, установленным органом местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики;

4) открытость, доступность для потребителей и общественности информации по регулированию и установлению тарифов (цен)  на услуги и работы;

5) обеспечение экономической обоснованности затрат муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики по всему технологическому процессу предоставления услуг потребителям.

5. Методом установления тарифов (цен) является метод экономической обоснованности расходов. Дополнительным методом установления тарифов (цен) является метод индексации.
6. Период действия тарифов (цен)  на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и автономными учреждениями города Новочебоксарска Чувашской Республики, выполненные работы, не может быть менее одного года.

7.  Основаниями для досрочного пересмотра установленных тарифов (цен) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и автономными учреждениями города Новочебоксарска Чувашской Республики, выполненные работы, являются:

1) рост инфляции, превышающий уровень, учитываемый при утверждении тарифов (цен);

2) изменений тарифов на топливно-энергетические ресурсы, превышающие размеры, установленные действующим законодательством;

3) создание новых муниципальных предприятий и автономных учреждений в соответствующей сфере услуг (работ);

4) результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и автономных учреждений;
5) изменение, уточнение показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий.
8. Установление тарифов (цен) производится по инициативе муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики или администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

9. Основанием для установления тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, выполненные работы, является:

а) окончание срока действия уровня тарифов (цен);

б) обоснованное изменение затрат на реализацию услуг, выполнение работ, в том числе в связи с изменением перечня и размера установленных законодательством обязательных отчислений и платежей;

в) данные мониторинга и анализа эффективности регулирования тарифов (цен) муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики;

г) иные основания, предусмотренные законодательством.
10. Муниципальные предприятия и автономные учреждения города Новочебоксарска Чувашской Республики формируют и утверждают перечень платных услуг, работ, по согласованию с финансовым управлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и отделом экономического развития администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.
11. Материалы, обосновывающие необходимость изменения тарифов (цен) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и автономными учреждениями города Новочебоксарска Чувашской Республики, выполняемые работы, направляются на рассмотрение и согласование в администрацию города Новочебоксарска Чувашской Республики и должны содержать следующую информацию в разрезе каждого муниципального предприятия и автономного учреждения:

1) пояснительную записку, обосновывающую необходимость изменения тарифов (цен);

2) расчет экономической обоснованности  тарифов (цен)  с расшифровкой всех статей затрат, включенных в калькуляцию;

3) анализ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики по регулируемому виду деятельности за предыдущие 3 года;

4) анализ динамики тарифов (цен) на услуги и работы за предыдущие 3 года.
12. Если материалы не соответствуют установленным требованиям, предложения возвращаются без рассмотрения (с указанием причин возврата).
13. Срок рассмотрения представленных материалов составляет не более 30 дней с даты их поступления.

14. Отдел экономического развития администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики для установления тарифов (цен) проводит анализ представленных материалов, при необходимости запрашивает дополнительные сведения.
15. Муниципальные предприятия и автономные учреждения города Новочебоксарска Чувашской Республики, оказывающие платные услуги, выполняющие платные работы, обязаны размещать на сайте администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и в средствах массовой информации необходимую и достоверную информацию о перечне платных услуг, работ и их стоимости.
_1418039522.doc
[image: image1.png]